
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.980 5 de setembro de 2019 Página 180

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.268, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos proporcional e paridade, o 1º Sargento-PM FELIPE NARVAEZ, matrícula n. 83931021, símbolo 
231/1SG/6, código 40016, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 54, art. 86, inciso I, art. 89. Inciso I, art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 
1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/302052/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.                                                        
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.269, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora NATALINA BEZERRA VILALBA, matrícula n. 44717021, ocupante do cargo de Assistente de atividades 
Educacionais, classe D, nível V, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/001162/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.

                                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.270, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ROSA MALENE KRUKI DE SOUZA OLAZAR, matrícula n. 46917022, ocupante do cargo de Agente 
Metrológico, referência 494/MED/F, código 70127, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Metrologia, com fulcro no art. 73, incisos I, II e III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 71/100053/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.

                                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula 
n.

Nome Cargos Lotação Processo n.

95496021 Ivo Marques Capitão – PM Ageprev 55/501643/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.948/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.980 5 de setembro de 2019 Página 181

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas 
n.

Nome Cargos Lotação Processo n.

32910022     
e 

32910023

Mercedes Botelho Lima 
de Sá

Assistente de Atividades 
Educacionais/Pensionista Ageprev 55/502714/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.937/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

114579021 Maria de Lourdes Teixeira Auditor Fiscal da 
Receita Estadual Ageprev 55/501454/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.925/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

9566022 Neide Trefzger Soares Professor Ageprev 55/502717/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.875/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.

3580022 e 
3580025 Lourival Pereira Professor/Professor Ageprev 55/501944/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.954/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
	



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.980 5 de setembro de 2019 Página 182

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula 
n.

Nome Cargos Lotação Processo n.

102569022 Ary Augusto Martins Professor Ageprev 55/500173/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.868/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargos Lotação Processo n.

58854022 José Mandu Neto Odontólogo Ageprev 55/502726/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.924/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

55988022 Marinete Aparecida da Silva 
Moreira

Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/502205/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.867/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

82507023 Cleunice Ananias Veloso Professor Ageprev 29/016538/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.926/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

80233021 Dolores Hidalgo Morais Auditor Fiscal da receita 
Estadual Ageprev 55/503529/2018



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.980 5 de setembro de 2019 Página 183

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.928/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

457753021 Zuleika Freitas de Oliveira Especialista de Serviços de 
Saúde Ageprev 55/501707/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.864/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

42996022 Ana Maria Alves Assistente de Atividades Educacionais Ageprev 55/502735/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.928/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, convoca o segurado JOÃO VIDENIS DOS SANTOS, matrícula n. 53909022, à 
comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 26 de setembro de 2019 às 10.30 
horas (portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão da aposentadoria 
invalidez, com validade de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não 
comparecimento à reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme 
o art. 1º, inciso I, letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua 
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/502690/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, convoca o segurado APARECIDO LINS ASSUNÇÃO, matrícula n. 118471022, 
à comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 17 de setembro de 2019 às 10.30 
horas (portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, 
com validade de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não 
comparecimento à reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme 
o art. 1º, inciso I, letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua 
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 13/004128/2005).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.980 5 de setembro de 2019 Página 184

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o segurado ROGÉRIO RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula n. 37456023, 
à comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 30 de setembro de 2019 às 10.30 
horas (portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, 
com validade de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não 
comparecimento à reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme 
o art. 1º, inciso I, letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua 
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/504873/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, convoca a segurada MARIA DE FÁTIMA TARGINO, matrícula n. 14736022, 
à comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 25 de outubro de 2019 às 10.30 
horas (portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, 
com validade de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não 
comparecimento à reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme 
o art. 1º, inciso I, letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua 
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/501160/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o segurado DONALDO DIAS LIMA, matrícula n. 99183021, à comparecer na 
reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 17 de setembro de 2019 às 10.30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, com validade 
de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento à 
reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1º, inciso I, 
letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, 
n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/500826/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, convoca o segurado JOSÉ ALVES DE SANT’ANNA, matrícula n. 9492022, à comparecer 
na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 30 de setembro de 2019 às 10.30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, com validade 
de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento à 
reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1º, inciso I, 
letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, 
n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/500646/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.980 5 de setembro de 2019 Página 185

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o segurado JOÃO LOPES DE FREITAS, matrícula n. 43161022, à comparecer 
na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 15 de outubro de 2019 às 10.30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, com validade 
de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento à 
reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1º, inciso I, 
letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, 
n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/500827/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, convoca o segurado JEAN PETER ARAÚJO PRATES, matrícula n. 89639023, 
à comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 1º de outubro de 2019 às 10.30 
horas (portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, 
com validade de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não 
comparecimento à reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme 
o art. 1º, inciso I, letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua 
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 13/500758/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o segurado CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO, matrícula n. 13239021, 
à comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 17 de setembro de 2019 às 10.30 
horas (portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, 
com validade de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não 
comparecimento à reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme 
o art. 1º, inciso I, letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua 
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 05/540010/1995).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, convoca o segurado DIRCEU VENINO DE CARVALHO, matrícula n. 60453022, 
à comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 17 de setembro de 2019 às 10.30 
horas (portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, 
com validade de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não 
comparecimento à reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme 
o art. 1º, inciso I, letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua 
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 31/000719/2010).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, convoca o segurado GILBERTO NUNES DA SILVA, matrícula n. 69181022, à 
comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 30 de setembro de 2019 às 10.30 
horas (portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.980 5 de setembro de 2019 Página 186

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

com validade de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não 
comparecimento à reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme 
o art. 1º, inciso I, letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua 
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 19/101017/2012).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, convoca o segurado JOSÉ AMILTON DURAN ANDRÉ, matrícula n. 80164022, 
à comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 17 de setembro de 2019 às 10.30 
horas (portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, 
com validade de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não 
comparecimento à reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme 
o art. 1º, inciso I, letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua 
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/500832/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o segurado JOEL AQUINO FLORES, matrícula n. 60082022, à comparecer 
na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 17 de setembro de 2019 às 10.30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, com validade 
de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento à 
reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1º, inciso I, 
letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, 
n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 31/301052/2010).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o segurado HUMBERTO SELDAN, matrícula n. 530021, à comparecer na 
reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 17 de setembro de 2019 às 10.30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, com validade 
de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento à 
reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1º, inciso I, 
letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, 
n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 31/000628/2010).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, convoca o segurado VENISIO MIGUEL SCHIAVI, matrícula n. 81924022 à comparecer 
na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 27 de setembro de 2019 às 10.30 horas (portando 
laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, com validade 
de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento à 
reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme o art. 1º, inciso I, 
letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, 
n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/501556/2018).



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.980 5 de setembro de 2019 Página 187

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, convoca o segurado DOURIVALDO DA CONCEIÇÃO CANHETE, matrícula n. 13312021, 
à comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 17 de setembro de 2019 às 10.30 
horas (portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, 
com validade de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não 
comparecimento à reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme 
o art. 1º, inciso I, letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua 
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/500822/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, convoca a segurada MARIA NILZA GOTTARDI MACEDO, matrícula n. 42644022, 
à comparecer na reavaliação médica – pericial, marcada para o dia 13 de setembro de 2019 às 10.30 
horas (portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão do auxílio invalidez, 
com validade de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o não 
comparecimento à reavaliação médico-pericial ocasionará a suspensão do pagamento dos proventos, conforme 
o art. 1º, inciso I, letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua 
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 55/502110/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE SETEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
PORTARIA “P” AGRAER N. 334, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

REMANEJAR a pedido Norma Freitas, matrícula n. 59295021, ocupante do cargo de Agente de Serviços 
Sócio-Organizacionais, lotada no Escritório Municipal de Dourados para o Escritório Municipal de Ponta Porã, a 
contar da data de publicação (processo n. 71/601456/2019).

         CAMPO GRANDE-MS, 2 de setembro de 2019.

                      ANDRE NOGUEIRA BORGES
                          Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N. 335, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR José Luiz Meira Ribeiro, matrícula n. 36497021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento 
Rural e Rosemeire Lander Borges Cardoso, matrícula n. 109075021, ocupante do Cargo de Gestor de 
Desenvolvimento Rural, como membro da Comissão de Sindicância, processo n. 71/600571/2017, em substituição 
a José Ubirajara Coelho Junior, matricula n. 11057023 e Loreta da Silva de Sousa Pereira, matricula 97515021. 

         CAMPO GRANDE-MS, 2 de setembro de 2019.

                         ANDRE NOGUEIRA BORGES
                      Diretor-Presidente


